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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem aparatury rukavicového boxu. Rukavi-

cový box obsahuje prvky z elektrických, řídících, pneumatických a mechanických systé-

mů. Zařízení má za úkol umožnit práci s předměty v inertní atmosféře. Návrh rukavicové-

ho boxu řeší jeho možné řešení s ohledem na budoucí aplikaci v reálném provozu laborato-

ře.

Klíčová slova: Rukavicový box, nádoba, ventil, pneumatický systém, programovatelný

logický automat, řízení procesu, inertní atmosféra.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the structural design of the glove box apparatus. The glove

box includes elements from electrical, control, pneumatic and mechanical systems. The

device is designed to allow work with objects in an inert atmosphere. The design of glove

box solves possible solution with regard to future application in the real laboratory operati-

on.

Keywords: Glove box, vessel, valve, pneumatic system, programmable logic controller, ,

process control, protective atmosphere.
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ÚVOD

Rukavicový box je soustava zařízení určená pro práci s předměty v ochranné atmosféře,

pro které je běžná atmosféra nežádoucí. Jedná se o hermeticky uzavřenou nádobu, v které

pomocí cirkulace dochází ke změně obsahu atmosféry uvnitř boxu. Při procesu cirkulace se

odstraňuje zejména kyslík (O2) a voda (H2O). [3]

Využívá se výhradně v laboratořích, kde je nutno pro správný průběh experimentu udržet

stabilní atmosférické podmínky. Při práci v ochranné atmosféře se volí mezi přetlakem a

podtlakem. Přetlak uvnitř boxu je zvolen v případech, kdy je třeba chránit předmět. Podtlak

je volen pro ochranu obsluhy. [3]

Po stranách boxu bývají umístěny přechodové komory sloužící pro vkládání a vyjímání

předmětů a pomůcek do nebo z vnitřních prostor boxu. V přední části boxů se nalézají gu-

mové rukavice, za pomoci kterých probíhá manipulace s předměty uvnitř boxu a zároveň

jsou dostatečně těsné a neprodyšné, aby izolovaly vnější a vnitřní atmosféru. [3]

Cílem této práce je navrhnout a realizovat jednoduchý rukavicový box, který umožní pro-

vádění přípravného míchání směsi v uzavřené atmosféře v laboratořích Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 APARATAURA RUKAVICOVÉHO BOXU

Rukavicový box je zařízení, určené pro práci s předměty v atmosféře inertních plynů. Nej-

větší využití těchto zařízení je v medicínském průmyslu, chemických laboratořích a dalších

odvětvích, kde je zapotřebí podmínek, které je rukavicový box schopen nabídnout. [3,6]

Rukavicové boxy jsou hermeticky uzavřené nádoby používané k práci s předměty ve vy-

tvořeném malém podtlaku nebo nízkém přetlaku. Podtlak zabezpečuje ochranu obsluhy a

používá se při většině úkonů. Přetlak uvnitř rukavicového boxu zabezpečuje ochranu pro-

duktu.[3]

Obr. 1: Rukavicový box s přechodovou komorou[6]

Cirkulaci plynů uvnitř nádoby, kde probíhá experiment, zajišťuje vývěva a zdroj stlačené-

ho inertního plynu. Na vývěvu a zdroj stlačeného inertního plynu mohou být napojeny dal-

ší zařízení a filtry. [3,6]

1.1 Nádoba

Průběh cirkulace plynů v nádobě zabezpečují pneumatické prvky, které jsou umístěny na

nádobě a vnikají do nádoby přes navařovací hrdla. Přední část nádoby je vyrobena

z transparentního polymerního materiálu, v kterém jsou vytvořeny otvory s přírubami a na

nich upevněny rukavice určené pro manipulaci s předměty uvnitř nádoby. Přední strana

boxu je odnímatelná, nebo otevíratelná. Na straně nádoby se nalézá přechodová komora,

přes kterou jsou dovnitř, či ven přesunovány předměty potřebné při běžném užívání ruka-

vicového boxu. [6]

Do nádob jsou standardně přivedeny zásuvky pro připojení elektrických zařízení uvnitř

nádoby. Osvětlení vnitřního prostoru nádoby zajišťují LED pásky, nebo jiné úsporné svíti-

dla s dlouhou životnosti a spolehlivostí.[6]
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1.2 Vakuové vývěvy

Odsávání plynu probíhá za pomoci vakuové vývěvy. Vývěva vytváří v nádobě podtlak a

mění složení vnitřní atmosféry, kde vyčerpává vzduch, který je nahrazován inertním ply-

nem dodávaným z tlakové láhve přes soustavu pneumatických prvků. Běžně se v labora-

torní technice využívá rotačních vakuových vývěv. Tyto vývěvy mají možnost odsávat

jednotky až stovky litrů plynu za sekundu a dosahují mezního stavu 3 a 0,2 Pa absolutního

tlaku. Rotační vývěvy jsou vyráběny jako olejové, rtuťové, nebo suché.[6,12,24]

Obr. 2: Rotační olejová vývěva RV3 [12]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

2 MATERIÁLY PLÁŠTĚ NÁDOBY

Rozmanitost použitelných materiálů na trhu oplývá mnoha možnostmi. Při volení materiá-

lu pro nádobu je třeba vybírat s většího spektra. Materiály vhodné pro použití jsou z řad

kovů a plastických hmot. Uvažování při výběru materiálu obnáší zhodnocení všech namá-

hání a požadavku na chemickou odolnost.

2.1 Kovy

Kovové materiály jsou stěžejním materiálem pro tlakové nádoby. Vlastnosti kovových

materiálů (závislé na teplotě prostředí): [13]

a) Pevnost – Odolnost materiálu při mechanickém namáhání

b) Houževnatost – Hodnota plastické deformace materiálu při působení práce na těle-

so

c) Tvrdost – Odpor kladení materiálu proti vniku cizího tělesa

2.1.1 Oceli pro svařované konstrukce

Svařitelnost ocelí lze hodnotit podle obsahu uhlíku a legujících prvku. U tlakových nádob

jde především o možnost mezi materiály vytvořit kvalitní svar. Volba samotné oceli závisí

zároveň na pevnostních vlastnostech a houževnatosti materiálu. Materiál svařence lze dále

opatřit ochranou proti korozi. Běžně se volí nátěr, nebo povrchová úprava. [7]

2.1.1.1 Povrchové úpravy

Cílem povrchové úpravy je nanést na povrch svařence tenkou vrstvu zinku, nebo niklu.

Tato vrstva poskytne větší chemickou odolnost materiálu. Povrchové úpravy se rozdělují

podle základního způsobu nanášení povlaku: [14,21]

a) Mechanický – Povlak se nanáší za pomoci tlaku (vhodný pro pokovování s poža-

davkem na tlustší povlak) [21]

b) Fyzikální – Povlak se nanáší při fyzikálních procesech. Běžně se používá u sva-

řenců žárové zinkování. Kov je ponořen do roztaveného kovu, který po vytažení a

tuhnutí na materiálu zanechá ochranný povlak [21]

c) Chemický a elektrický – Za pomoci elektrolýzy se nanáší povrch na svařenec.

Svařenec je připojený jako katoda nebo anoda a při zahájení elektrolýzy se na jeho

povrch začne nanášet povlak (galvanické pokovování) [21]
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2.1.2 Korozivzdorné oceli

Pro použití na nádobu rukavicového boxu je korozivzdorná ocel relativně vhodnou varian-

tou. Díky legujícímu prvku chromu dostává chemickou odolnost proti korozi. Na povrchu

materiálu vzniká vrstva Cr2O2. Pro svařování se musí použit speciální metody. Při nedo-

statku kyslíku vzniká ve svarech mezikrystalová koroze. Přidáním legujícího prvku titanu

se mezikrystalové korozi zamezuje. [7]

2.1.3 Slitiny hliníku

Slitiny hliníku jsou lehké materiály s chemickou odolností proti korozi. Na povrchu mate-

riálu vniká vrstva Al2O3. Samotní hliník je měkký a tvárný. Pro zlepšení jeho vlastností pro

konstrukční účely jsou přidávány legující prvky. Svařitelnost materiálu vyžaduje speciální

metody svařování. [7]

2.2 Transparentní termoplasty

Amorfní uspořádání makromolekul dává termoplastům transparentní vlastnosti. Pro apli-

kaci na průhledné části tlakové nádoby vyhovují materiály ze škály transparentních termo-

plastů. Jako vyhovující materiály jsou tedy vhodné polymethylmethakrylát (PMMA) a

polykarbonát (PC). [32,33]

2.2.1 Polymethylmethakrylát


[…]


nádoby budou přivařeny na vrchní stranu nádoby pojistné úchyty proti pádu. Na úchyty

bude možno připevnit řetízky, které budou připevněny do stěny. Držáky by bylo možno

vykompenzovat vyrobením vhodného podstavce nádoby, ke kterému by byla nádoba pevně

uchycena přes držáky stavěcích nohou a konstrukce podstavce by zabraňovala převrácení

nádoby.

Držák je v analýze zatížen dvěma způsoby. V obou případech je hodnota zatížení 2000 N,

což simuluje váhu nádoby, která bude za jeden držák pověšena. Hmotnost nádoby je reálně

180 kg. Zatížení v analýzách se liší směrem působení. První analýza má směr působení

rovnoběžně s úchytem. U druhé analýzy je směr zatížení pod 60°.

Obr. 50: Redukované napětí na bezpečnostním úchytu při vodorovném zatížení

Obr. 51: Redukované napětí na bezpečnostním úchytu při zatížení pod úhlem 60°
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Z výsledků je patrné, že úchyty jsou dostatečně pevné. Dle analýzy lze říci, že jeden držák

je schopen nést celou váhu nádoby, ačkoliv v reálných podmínkách k této situaci nemůže

dojít. Úchyty nejsou určeny k zajištění nádoby při transportu a nejsou určeny jako prvky

pro zdvihání nádoby.
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16 EKONOMICKÁ ROZVAHA

Hlavní snahou v této práci je vytvoření ekonomicky výhodnější verze aparatury rukavico-

vého boxu, než v situaci, kdy se aparatura pořizuje od výrobce zabývajícím se výrobou

aparatur pro práci s předměty v ochranné atmosféře.

Rukavicové boxy sériově vyráběné, které odpovídají požadavkům, které byly stanoveny

v kapitole „Cíle bakalářské práce“, se pohybují od ceny 500 000 Kč.

V tabulce 1 jsou shrnuty mezisoučty finančních nákladů jednotlivých skupin systémů a

jejich celkový součet.

Tab. 1: Mezisoučet nákladů na realizaci dle skupin

Skupiny Součet

Hutní materiál 11 706,26 Kč

Mechanické a ovládací prvky 10 875,55 Kč

Pneumatické prvky 18 678,30 Kč

Elektroinstalace a řízení 41 012,00 Kč

Výrobní proces 19 500,00 Kč

Suma 101 772,11 Kč

Dle finančních nákladů, potřebných pro zhotovení aparatury rukavicového boxu, lze říci,

že realizace tohoto zařízení přinese finanční úsporu oproti sériově vyráběným aparaturám.

V ekonomické rozvaze je nutné se zamyslet nad zhodnocením dle vlastností, které aparatu-

ra umožňuje.

Aparatura v této bakalářské práci má většinu vlastností téměř totožných s podobnými séri-

ově vyráběnými aparaturami. Hlavní rozdíl mezi jednotlivými zařízeními jsou v řízení,

filtraci vzduchu a přechodových komorách.

Řízení sériových aparatur umožňuje plné ovládání procesů a změny hodnot procesních

programů. Řízení aparatury bakalářské práce je možno do budoucna také rozšířit o tuto

možnost. Prostředí pro ovládání je již naprogramované. Pro tuto možnost ovládání už chy-

bí pouze HMI modul. Cenové rozmezí tohoto modulu se nachází mezi 10 000 a 20 000 Kč.

Filtrace vzduchu v sériových aparaturách ošetřují vzduch dodávaný a odváděný z nádoby.

Filtrace zvyšuje kvalitu atmosféry uvnitř nádoby.

Přechodové komory mají pro praktické využití rukavicového boxu velký význam. Přede-

vším tyto komory zrychlují proces, kdy je třeba vyjmout, či vložit předměty do útrob ná-
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doby. Myšlenka zřízení přechodových komor v aparatuře bakalářské práce byla navrhnuta.

K neuskutečnění komory vedlo zvýšení finančních nákladů na aparaturu. V případě reali-

zace přechodové komory by bylo nutné rozšířit pneumatický systém a ostatní úkony.

Porovnávat přímou úměrou cenu zhotovené aparatury vůči sériově vyráběné aparatuře nel-

ze. Lze říct, že aparatura, kterou se zabývá tato práce, vyjde ekonomicky výhodněji pro

daný účel použití, dle zadaných požadavků, než sériově vyráběné aparatury.

Přesné finanční náklady navrhované aparatury lze vyčíslit až po zhotovení. Nyní je projekt

aparatury rukavicového boxu ve fázi realizace.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce zobrazuje průběh návrhu zařízení specifického určení. Návrh aparatury

rukavicového boxu procházel postupným vývojem, během kterého byla jeho podoba po-

stupně měněna. Zprvu byla aparatura vykreslována v jednodušší podobě, kde se například

elektroinstalace měla týkat pouze rozvodů uvnitř nádoby. Postupem přes určité fáze se

dostal finální návrh do podoby, která byla představena v této bakalářské práci.

V teoretické části byly představeny okruhy, které aparatura rukavicového boxu prolíná.

Protože se nejedná o běžné zařízení a výrobci aparatur pro práci s předměty v ochranné

atmosféře svoje „know how“ odborně nepublikují, byly podklady k této práci čerpány

z obecných zdrojů.

V praktické části byl postupně představován koncept navrhovaného řešení aparatury.

Hlavní myšlenkou návrhu bylo vytvořit, co nejvíce těsnící bezpečnou nádobu s využitím

běžných procesů a běžně dostupných součástí pro realizaci jedné aparatury. Myšlenka je

postupně rozvíjena přes jednotlivé systémy, kdy se podařilo vytvořit finální podobu apara-

tury. Reálné vlastnosti navrhované aparatury bude možné zhodnotit až po její realizaci a

následném uvedení do provozu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 74
