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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Řešená problematika je z praktického pohledu bezesporu zajímavá, kdy výsledek studentovi činnosti
po zdárném dokončení fáze sestavení rukavicového boxu umožní realizovat v laboratořích Univerzity
Tomáše Bati ve Zlíně syntézy v inertní atmosféře a tím posunout další možnosti výzkumu.
V teoretické části student po nadefinování potřebných pojmů přistoupil k nezbytným předpokladům
kladeným na zařízení rukavicový box z pohledu jeho hlavních částí, kterými jsou mechanická a
pneumatická stránka, dimenzování nádoby a v neposlední řadě elektrická zařízení používaná v tomto
typu systému. V praktické části již student postupně rozvíjel problematiku zvoleného návrhu
rukavicového boxu včetně ekonomické rozvahy porovnávající navrženou variantu s komerčně
dostupnými pro obdobné účely. V současné době probíhá nákup jednotlivých komponent. Student
při vypracování bakalářské práce postupoval samostatně a jednotlivé varianty vznikající v průběhu
řešení adekvátně diskutoval. Práce byla po jejím odevzdání zkontrolována systémem na kontrolu
původnosti prací, kdy tento odhalil shodu 0 %, a práci lze dle předpokladu považovat za originální.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
––––
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